
Consultas Realizadas 

Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE
SERVICIO DE CONSULTORIA DE

FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE
OBRAS

Consulta 1 - Ubicación de lugares a realizar los proyectos y demas.
Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

CONSULTAS AL LLAMADO 430621
LA LCO N° 17/2023 CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORÍA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTOS DE DISEÑO DE
OBRAS, en la sección de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS
Diseño de obras 
Planos Técnicos, EETT, Presupuesto y cronograma de trabajo para REPARACIONES DE AULAS:
Consultas:
1-Solicito coordenadas georreferenciadas de los locales escolares que deberá ser visitado para la evaluación de costos de
traslado para la elaboración del proyecto de refacción respectivo, cual para una buena realización de las labores requiere
conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los proyectos encomendados. 

2-Solicito nombre de la institución educativa que será relevada la para la reparación respectiva, a fin de contar un
conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos objeto de la contratación

3-Solicitamos datos sobre cantidad de “aulas a ser reparadas” a ser refaccionadas en cada local educativo citado en la
anterior consulta, en atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a
exponer unicamente “reparaciones de aulas”.

Planos Técnicos, EETT, Imágenes 3D, Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIONES DE AULAS 
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de los locales escolares que deberá ser visitado para la evaluación de costos
de traslado para la elaboración del proyecto de construcción respectivo, cual para una buena realización de las labores
requiere conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los proyectos
encomendados
2-Solicitamos nombre de la institución educativa que será relevada la para la construcción respectiva, a fin de contar un
conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos objeto de la contratación

3-Solicitamos datos sobre cantidad de “aulas a ser construidas” en cada local educativo citado en la anterior consulta, en
atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a exponer únicamente
“construcciones de aulas”.

Planos Técnicos, EETT, Imágenes 3D, Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN Y/o REPARACIÓN DE
PUESTOS DE SALUD
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de los locales de Puestos de Salud que deberá ser visitado para la evaluación
de costos de traslado para la elaboración del proyecto de construcción y reparación respectivo, cual para una buena
realización de las labores requiere conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los
proyectos encomendados
2-Solicitamos nombre de la institución de Salud que será relevada la para la construcción y reparación respectiva, a fin de
contar un conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos objeto de la
contratación
3-Solicitamos datos sobre cantidad de locales de Salud a ser construidas y/o reparadas en cada local educativo citado en la
anterior consulta, en atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a
exponer únicamente “construcción y/o reparación de puestos de salud”

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 1/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Planos Técnicos, EETT, Imágenes 3D Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR ESCOLAR
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de los locales escolares que deberá ser visitado para la evaluación de costos
de traslado para la elaboración del proyecto de construcción de comedor respectivo, cual para una buena realización de las
labores requiere conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los proyectos
encomendados
2-Solicitamos nombre de la institución educativa que será relevada la para la construcción de comedor respectiva, a fin de
contar un conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos objeto de la
contratación
3-Solicitamos datos sobre cantidad de comedores a ser construidas en cada local educativo citado en la anterior consulta,
en atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a exponer únicamente
“construcción de comedor escolar”
Planos Técnicos, EETT, Imágenes 31) Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN DE SANITARIOS SEXADOS
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de los locales escolares que deberá ser visitado para la evaluación de costos
de traslado para la elaboración del proyecto de construcción de sanitarios respectivo cual para una buena realización de las
labores requiere conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los proyectos
encomendados

2-Solicitamos nombre de la institución educativa que será relevada la para la construcción de sanitarios respectiva, a fin de
contar un conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos objeto de la
contratación
3-Solicitamos datos sobre cantidad de sanitarios a ser construidas en cada local educativo citado en la anterior consulta, en
atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a exponer únicamente
“construcción de sanitarios sexados”
Planos Técnicos, EETT, Imágenes 3D Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN DE TINGLADOS-
POLIDEPORTIVO
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de los locales que deberá ser visitado para la evaluación de costos de
traslado para la elaboración del proyecto de construcción de tinglados/ polideportivo respectivo, cual para una buena
realización de las labores requiere conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los
proyectos encomendados
2-Solicitamos nombre de la institución o local que será relevada la para la construcción de tinglado / polideportivo
respectiva, a fin de contar un conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos
objeto de la contratación
3-Solicitamos datos sobre cantidad de tinglados o polideportivos a ser construidas en cada local citado en la anterior
consulta, en atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a exponer
únicamente “construcción de Tinglados-Polideportivo”
Planos Técnicos, EETT, Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADOS
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de las CALLES que deberá ser visitado para la evaluación de costos de
traslado para la elaboración del proyecto de construcción respectivo
2-Solicitamos nombre de las calles que será relevada la para la construcción respectiva.
3-Solicitamos datos sobre cantidad de m2 de calles a ser construidas en cada Calle citada en la anterior consulta.
Planos Técnicos, EEIT, Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN DE ASFALTOS
Consultas:
1-Solicitamos coordenadas georreferenciadas de las CALLES a ser asfaltadas que deberá ser visitado, esto para la
evaluación de costos de traslado para la elaboración del proyecto de construcción respectivo
2-Solicitamos nombre de las calles a ser asfaltadas que será relevada la para la construcción respectiva.
3-Solicitamos datos sobre cantidad de m2 de calles a asfaltar a ser construidas en cada Calle citada en la anterior consulta.

Capacidad Técnica.
El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de
capacidad técnica:
e) El oferente deberá contar con vehículos propios y correr con todos los gastos de traslado a los diferentes lugares de los
proyectos a ser llevados por la Gobernación. Presentar documento que acrediten ser propietario, como ser contrato compra
venta título o cedula verde del vehículo. 

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 2/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Ampliar el periodo de experiencia

Consulta 3 - Reiteramos Consulta.

Consulta:
Consultamos si el vehículo debe de ser únicamente propio, o también podrá ser considerado vehículo en alquiler y/o
rentado; o en empréstito, etc, ya que en caso contrario se estaría limitando la participación de más oferentes y pudiendo
interpretarse también que dicha situación es para beneficiar a algunas empresas en especial en detrimento de otras. Esta
consulta realizamos amparados en el Art. 4º de la Ley 2051/03 que establece el principio de igualdad y libre competencia
que debe regir en procesos de contrataciones públicas; y a fin de dar participación a un mayor número de potenciales
oferentes

Plan de Entrega (Servicios) 

ITEM Nº 1 
LUGAR DE ENTREGA: secretaria de Obras de la Gobernación de Alto Paraná, Av Bernardino Caballero y 
PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS 
El plazo máximo para la presentación del PROYECTOS DE DISEÑO DE OBRAS será dentro de los 30 días hábiles emitidos la
orden de servicio por la secretaria de Obras de la Gobernación de Alto Paraná
Consulta:
Consultamos la posibilidad de ampliar el plazo para la presentación de los Proyectos de Diseño de Obras a 60 días hábiles,
teniendo en cuenta para la realización de los trabajos el plazo indicado de 30 días hábiles es muy reducido para la cantidad
de proyectos a ser elaborados, cual para una buena realización de las labores requiere conocer la ubicación de cada uno de
los locales donde se realizarán los proyectos encomendados, para lo cual se deben de realizar un buen estudio acerca de
las cantidades para los cómputos métricos de cada proyecto teniendo en cuenta los materiales existentes en la zona de
obra de manera que los costos sean los más ventajosos para la Gobernación.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-06-2023

Se realizará una ADENDA MODIFICATORIA

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2023

Solicitamos a través de este medio tengan a bien ampliar el periodo en el cual puede ser obtenida la Experiencia requerida
en un total de los 5 (cinco) últimos años, 2018, 2019, 2020, 2021 y 2022. Dicho pedido obedece a que, en los años 2019,
2020 y 2021 el volumen de trabajos posibles fue considerablemente afectado por la ocurrencia de la Pandemia del COVID-
19. Al ampliar el plazo para la obtención de las experiencias beneficiará a una mejor competencia del llamado en cuestión

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2023

Debera ajustarse a lo estipulado en el PBC, son las mínimas requeridas

Consulta Fecha de Consulta 09-06-2023

REITERAMOS CONSULTAS AL LLAMADO 430621
LCO N° 17/2023 CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORÍA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTOS DE DISEÑO DE OBRAS,
en la sección de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS.
Agradecemos por las aclaraciones en algunos puntos como 
- Capacidad técnica.
- Plan de Entrega.
pero los demás puntos no fueron respondidos aun, el cual consideramos de suma importancia para poder determinar el
costo final a ser ofertado, ya que influirá en el desplazamiento, el tiempo a invertir, cantidad de móvil, personal, etc.
Esto de forma en cumplir en tiempo y forma de lo solicitado en cuanto a los proyectos a ser Elaborados por lo que
reiteramos la consulta.
Planos Técnicos, EETT, Presupuesto y cronograma de trabajo para REPARACIONES DE AULAS: 
Consultas:
1-Solicito coordenadas georreferenciadas de los locales escolares que deberá ser visitado para la evaluación de costos de

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 3/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



traslado para la elaboración del proyecto de refacción respectivo, cual para una buena realización de las labores requiere
conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los proyectos encomendados.
2-Solicito nombre de la institución educativa que será relevada la para la reparación respectiva, a fin de contar un
conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos objeto de la contratación.
3-Solicitamos datos sobre cantidad de “aulas a ser reparadas” a ser refaccionadas en cada local educativo citado en la
anterior consulta, en atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a
exponer únicamente “reparaciones de aulas”.
Planos Técnicos, EETT, Imágenes 3D, Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIONES DE AULAS.
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de los locales escolares que deberá ser visitado para la evaluación de costos
de traslado para la elaboración del proyecto de construcción respectivo, cual para una buena realización de las labores
requiere conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los proyectos
encomendados.
2-Solicitamos nombre de la institución educativa que será relevada la para la construcción respectiva, a fin de contar un
conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos objeto de la contratación

3-Solicitamos datos sobre cantidad de “aulas a ser construidas” en cada local educativo citado en la anterior consulta, en
atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a exponer únicamente
“construcciones de aulas”.
Planos Técnicos, EETT, Imágenes 3D, Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN Y/o REPARACIÓN DE
PUESTOS DE SALUD.
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de los locales de Puestos de Salud que deberá ser visitado para la evaluación
de costos de traslado para la elaboración del proyecto de construcción y reparación respectivo, cual para una buena
realización de las labores requiere conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los
proyectos encomendados.
2-Solicitamos nombre de la institución de Salud que será relevada la para la construcción y reparación respectiva, a fin de
contar un conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos objeto de la
contratación.
3-Solicitamos datos sobre cantidad de locales de Salud a ser construidas y/o reparadas en cada local educativo citado en la
anterior consulta, en atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a
exponer únicamente “construcción y/o reparación de puestos de salud”

Planos Técnicos, EETT, Imágenes 3D Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR ESCOLAR.
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de los locales escolares que deberá ser visitado para la evaluación de costos
de traslado para la elaboración del proyecto de construcción de comedor respectivo, cual para una buena realización de las
labores requiere conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los proyectos
encomendados.
2-Solicitamos nombre de la institución educativa que será relevada la para la construcción de comedor respectiva, a fin de
contar un conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos objeto de la
contratación.
3-Solicitamos datos sobre cantidad de comedores a ser construidas en cada local educativo citado en la anterior consulta,
en atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a exponer únicamente
“construcción de comedor escolar”

Planos Técnicos, EETT, Imágenes 31) Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN DE SANITARIOS SEXADOS

Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de los locales escolares que deberá ser visitado para la evaluación de costos
de traslado para la elaboración del proyecto de construcción de sanitarios respectivo cual para una buena realización de las
labores requiere conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los proyectos
encomendados.
2-Solicitamos nombre de la institución educativa que será relevada la para la construcción de sanitarios respectiva, a fin de
contar un conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos objeto de la
contratación
3-Solicitamos datos sobre cantidad de sanitarios a ser construidas en cada local educativo citado en la anterior consulta, en
atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a exponer únicamente

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 4/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - aclarar los proyectos a ser realizados

“construcción de sanitarios sexados”

Planos Técnicos, EETT, Imágenes 3D Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN DE TINGLADOS-
POLIDEPORTIVO.
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de los locales que deberá ser visitado para la evaluación de costos de
traslado para la elaboración del proyecto de construcción de tinglados/ polideportivo respectivo, cual para una buena
realización de las labores requiere conocer la ubicación y las condiciones de cada uno de los locales donde se realizarán los
proyectos encomendados.
2-Solicitamos nombre de la institución o local que será relevada la para la construcción de tinglado / polideportivo
respectiva, a fin de contar un conocimiento acabado de los medios con que se cuenta para la elaboración de los trabajos
objeto de la contratación.
3-Solicitamos datos sobre cantidad de tinglados o polideportivos a ser construidas en cada local citado en la anterior
consulta, en atención a que no se especifica en las especificaciones técnicas dichas cantidades, limitándose a exponer
únicamente “construcción de Tinglados-Polideportivo”.

Planos Técnicos, EETT, Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADOS.
Consultas:
1-Solicitados coordenadas georreferenciadas de las CALLES que deberá ser visitado para la evaluación de costos de
traslado para la elaboración del proyecto de construcción respectivo.
2-Solicitamos nombre de las calles que será relevada la para la construcción respectiva.
3-Solicitamos datos sobre cantidad de m2 de calles a ser construidas en cada Calle citada en la anterior consulta.

Planos Técnicos, EEIT, Presupuesto y cronograma de trabajo para CONSTRUCCIÓN DE ASFALTOS.
Consultas:
1-Solicitamos coordenadas georreferenciadas de las CALLES a ser asfaltadas que deberá ser visitado, esto para la
evaluación de costos de traslado para la elaboración del proyecto de construcción respectivo.
2-Solicitamos nombre de las calles a ser asfaltadas que será relevada la para la construcción respectiva.
3-Solicitamos datos sobre cantidad de m2 de calles a asfaltar a ser construidas en cada Calle citada en la anterior consulta.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-06-2023

SE A REALIZADO UNA ADEMDA MODOFICATORIA

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2023

Consulta al Llamado Convocatoria de la Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORÍA DE
FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS
Proyectos de Diseños de Obras.
Solicitamos aclarar los proyectos a ser realizados con sus respectivas coordenadas georreferenciadas que serian
proyectadas en el segundo semestre del año como lo indica la Adenda Nº 3 en el apartado “Especificaciones Técnicas y
Suministros requeridos.” Esto teniendo en cuenta que las coordenadas que se encuentran en Formato KMZ son de los
lugares a ser fiscalizados según ultima adenda publicada en fecha 13/06/2023. 
No teniendo claro los proyectos a ser realizados, los lugares a recorrer dentro del departamento del Alto Paraná, se torna
incompleta la información requerida para poder determinar un precio justo y competitivo en cuanto a la elaboración de los
proyectos para poder determinar un precio en el Ítem Solicitado N.º 1, consultoría diseño de Obras.
Los lugares y proyectos a ser realizados deberían estar establecido, de este modo se podrá determinar cantidad y
capacidad de los personales a ser necesarios en cada proyecto teniendo en cuenta la complejidad que cada uno podría
llegar a requerir, el tiempo y el desplazamiento que debe de ser invertido en cada una de ellas.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2023

Los Proyectos de diseños de Obras serán proyectadas en el segundo semestre del año, conforme a las coordenadas
georreferenciales de los locales de las obras, las mismas serán elaboradas conjuntamente con la empresa adjudicada de
acuerdo a la planificación Institucional, la micro planificación y necesidades de cada región , cabe destacar que serán en
los 21 municipios del Alto Parana

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 5/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Listado de Construcción de Aulas a ser fiscalizadas

Consulta 6 - Fiscalización de Obras

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2023

Consulta al Llamado Convocatoria de la Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORÍA DE
FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS
- La numeración de los lugares de construcción de Aulas en donde están enumerados del 1 al 5 y luego salta al número 20,
21. 
Consultamos si faltaría agregar una lista mas que prosiga la numeración del numero 6 al 20, el cual no se llego a cargar en
la Adenda Nº 3.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2023

Las numeraciones de los lugares de la construcción de aulas en donde se a enumerado del 1 al 5 y luego del 20,21 se trata
de un error de tipeo involuntario,
No falta agregar ninguna lista que prosiga la numeración!

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 6/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - Fiscalización de Obras

Consulta 7 - Ubicacion de Obras que no estan en la lista.

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2023

Consulta al Llamado Convocatoria de la Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORÍA DE
FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS
Teniendo en cuenta la Adenda Nº 3 y los lugares en formato kmz, no se han encontrados algunos lugares para la
fiscalización, por lo que solicitamos los lugares faltantes tales como.
• En el Apartado de Empedrados en Ciudad del Este no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación
citados 
- El ítem N.º 28 - Calle Sin Nombre - Bº 23 de octubre
- El ítem N.º 29 - Calle Siete del km 7 Acaray
- El ítem N.º 30 - Km 10 Acaray - Fracción Santa Teresa
- El ítem N.º 31 - Calle 23 de octubre
- El ítem N.º 32 - Km 11 Acaray Sueño Dorado
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa. 
• En el Apartado de Empedrados en Mallorquín no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados 
- El ítem N.º 33 - Calle Sagrado Corazón de Jesús - Camino a USF
- El ítem N.º 34 - Av. concejal Espínola
- El ítem N.º 35 - Calle Dr. Ugarte Centurion
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa. 
• En el Apartado de Empedrados en Minga Guazú no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados
- El ítem N.º 39 - km 14 Monday Barrio San Antonio
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa. 
• En el Apartado de Empedrados en Hernandarias no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación
citados 
- El ítem N.º 42 - Barrio San Isidro
- El ítem N.º 47 - Barrio Ciudad Nueva
- El ítem N.º 48 - Barrio María Auxiliadora
- El ítem N.º 49 - Barrio El Progreso
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa. 
• En el Apartado de Empedrados en Pdte Franco no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados 
- El ítem N.º 55 - Barrio 3 de Mayo - Península
- El ítem N.º 56 - Km 8 Monday Barrio Santo Domingo
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa. 
• En el Apartado de Empedrados en Minga Pora no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados 
- El ítem N.º 57 - Calle Segunda Línea - Tramo 1
- El ítem N.º 58 - Calle Nuestra Sra. De Fátima
- El ítem N.º 59 - Calle Tercera Línea
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa. 
• En el Apartado de FONACIDE no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados 
- El ítem N.º 1 - Reparación total - 16 Aulas - Pdte. Franco - Esc. Bas. N.º 3589 Daniel Santa Cruz
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa. 
• En el Apartado de CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR ESCOLAR no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a
continuación citados 
- El ítem N.º 1 - Construcción de Sala Comedor - Pdte. Franco - Esc. Bas. N.º 3589 Daniel Santa Cruz
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa. 
• En el Apartado de CONSTRUCCIÓN DE ASFALTO no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados
- El ítem N.º 1 - Ciudad del Este - Km 7 Don Bosco
- El ítem N.º 2 - Pdte. Franco - Área 5
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2023

SE ESTARÁ REALIZANDO UNA ADENDA MODIFICATORIA

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 7/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Ubicacion de Obras que no estan en la lista.

Consulta 8 - “Servicio de Dirección, supervisión y control de la EJECUCIÓN y
el mantenimiento de obras e instalaciones”

Consulta 9 - REITERAMOS LA CONSULTA N.º 6 - FISCALIZACIÓN D OBRAS.

Consulta Fecha de Consulta 19-06-2023

Consulta al Llamado Convocatoria de la Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORÍA DE
FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS
- Nos percatamos 2 ubicaciones en formato KMZ que indican el lugar de la Escuela Básica N.º 6672 Acosta Ñu y la Escuela
Básica N.º 5442 San Blas, ambas instituciones están en el grupo de lugares adjuntados e indican la construcción de Muralla
Perimetral el cual no se encuentra entre el listado de obras a ser fiscalizadas según última modificación de Adenda Nº 3 por
lo que consultamos si se tendrá en cuenta dicho lugar, ¿serán fiscalizadas? De ser asi para poder actualizar la lista. 
- Entre las ubicaciones en formato kmz también se encuentra un lugar determinado Villa Deportiva, el cual indica el lugar
de San Alberto, dicho distrito no se encuentra entre el listado de obras a ser fiscalizadas según última modificación de
Adenda Nº 3 por lo que consultamos si se tendrá en cuenta dicho lugar, ¿serán fiscalizadas? De ser así, para poder
actualizar la lista.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-06-2023

SE ESTARÁ REALIZANDO UNA ADENDA MODIFICATORIA

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2023

CONSULTAS AL LLAMADO 430621
LA LCO N° 17/2023 CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACION Y PROYECTOS DE DISEÑO DE
OBRAS, en la sección de ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS
Consulta
En la adenda número 01 en el Plan de Entregas de Servicios en el Ítem número 2 de Fiscalización en el apartado de
Presentación de documentos dice “Servicio de Dirección, supervisión y control de la EJECUCIÓN y el mantenimiento de
obras e instalaciones” 
La pregunta especifica es si el ítem de supervisión de la ejecución de la obras a ser fiscalizadas es en un sentido amplio o
dado el caso por ejemplo se refiere a los procesos constructivos propios de distintas obras tales como cargamento de
hormigón, verificación de fundaciones previo cargamento, control de dosificado de mezclas, control y conteo de cuantía de
hierros, para empedrados por ejemplo en lo que refiere a calidad de material pétreo utilizado, compactado del terreno a
humedad optima previa colocación de piedras, control geométrico de pendientes máximas y mínimas para escorrentías,
etc.,
Todos estos son controles propios de residentes de obras, por ello preguntamos el alcance exacto de este plan de entrega
de servicios, si fuera el caso afirmativo solicitamos por favor describir las actividades exactas a ser realizadas llevando en
cuenta que algunas tareas exigirían la presencia del personal técnico fiscalizador en el local de las obras previstas en todo
el departamento.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2023

se realizara una adenda modificatoria

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 8/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - REITERAMOS LA CONSULTA N.º 6 - FISCALIZACIÓN D OBRAS.

Consulta 10 - Reiteramos consulta N.ª 4 – Aclarar los Proyectos a ser

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2023

Si bien es cierto que se ha respondido la consulta anterior con “SE ESTARÁ REALIZANDO UNA ADENDA MODIFICATORIA”
hasta la fecha aún no se encuentra cargado dichos datos a la consulta. 
• En el Apartado de Empedrados en Ciudad del Este no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación
citados
- El ítem N.º 28 - Calle Sin Nombre - Bº 23 de octubre
- El ítem N.º 29 - Calle Siete del km 7 Acaray
- El ítem N.º 30 - Km 10 Acaray - Fracción Santa Teresa
- El ítem N.º 31 - Calle 23 de octubre
- El ítem N.º 32 - Km 11 Acaray Sueño Dorado
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa.
• En el Apartado de Empedrados en Mallorquín no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados
- El ítem N.º 33 - Calle Sagrado Corazón de Jesús - Camino a USF
- El ítem N.º 34 - Av. concejal Espínola
- El ítem N.º 35 - Calle Dr. Ugarte Centurion
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa.
• En el Apartado de Empedrados en Minga Guazú no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados
- El ítem N.º 39 - km 14 Monday Barrio San Antonio
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa.
• En el Apartado de Empedrados en Hernandarias no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación
citados
- El ítem N.º 42 - Barrio San Isidro
- El ítem N.º 47 - Barrio Ciudad Nueva
- El ítem N.º 48 - Barrio María Auxiliadora
- El ítem N.º 49 - Barrio El Progreso
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa.
• En el Apartado de Empedrados en Pdte Franco no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados
- El ítem N.º 55 - Barrio 3 de Mayo - Península
- El ítem N.º 56 - Km 8 Monday Barrio Santo Domingo
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa.
• En el Apartado de Empedrados en Minga Pora no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados
- El ítem N.º 57 - Calle Segunda Línea - Tramo 1
- El ítem N.º 58 - Calle Nuestra Sra. De Fátima
- El ítem N.º 59 - Calle Tercera Línea
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa.
• En el Apartado de FONACIDE no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados
- El ítem N.º 1 - Reparación total - 16 Aulas - Pdte. Franco - Esc. Bas. N.º 3589 Daniel Santa Cruz
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa.
• En el Apartado de CONSTRUCCIÓN DE COMEDOR ESCOLAR no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a
continuación citados
- El ítem N.º 1 - Construcción de Sala Comedor - Pdte. Franco - Esc. Bas. N.º 3589 Daniel Santa Cruz
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa.
• En el Apartado de CONSTRUCCIÓN DE ASFALTO no se encuentra las ubicaciones georreferenciadas a continuación citados
- El ítem N.º 1 - Ciudad del Este - Km 7 Don Bosco
- El ítem N.º 2 - Pdte. Franco - Área 5
Solicitamos la consideración de poder obtener la información completa.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2023

Respecto a las consultas se realizara una ADENDA MODIFICATORIA

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 9/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 10 - Reiteramos consulta N.ª 4 – Aclarar los Proyectos a ser
realizados.

Consulta 11 - REITERAMOS LA CONSULTA N.º 7 - LAS UBICACIONES QUE NO
SE ENCUENTRAN EN EL LISTADO.

Consulta 12 - ACTIVIDAD AGUA POTABLE

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2023

Es la segunda consulta que reiteramos solicitando un listado de los proyectos a ser realizados con sus respectivas
coordenadas, el cual consideramos estar OCULTANDO y dejando en desventaja para poder presupuestar el Ítem N.º 1 de
Consultoría de obras. 
Si bien es cierto que en la última aclaración se respondió en “serán realizados en el segundo semestre del año y serán
elaboradas con la empresa adjudica de acuerdo a la planificación institucional” Consideramos que para dicho llamado de
CONSULTORÍA LA CONVOCANTE DEBERÍA DE TENER DETERMINADO Y CLARO LA NECESIDAD A CUBRIR en este ítem. 
No se puede presupuestar por un trabajo que no se sabe que hacer, ni donde hacer.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2023

Respecto a las consultas se realizara una ADENDA MODIFICATORIA

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2023

Si bien es cierto que se ha respondido la consulta anterior con “SE ESTARÁ REALIZANDO UNA ADENDA MODIFICATORIA”
hasta la fecha aun no se encuentra cargado dichos datos a la consulta. 
- Nos percatamos 2 ubicaciones en formato KMZ que indican el lugar de la Escuela Básica N.º 6672 Acosta Ñu y la Escuela
Básica N.º 5442 San Blas, ambas instituciones están en el grupo de lugares adjuntados e indican la construcción de Muralla
Perimetral el cual no se encuentra entre el listado de obras a ser fiscalizadas según última modificación de Adenda N.º 3
por lo que consultamos si se tendrá en cuenta dicho lugar, ¿serán fiscalizadas? De ser así para poder actualizar la lista.
- Entre las ubicaciones en formato kmz también se encuentra un lugar determinado Villa Deportiva, el cual indica el lugar
de San Alberto, dicho distrito no se encuentra entre el listado de obras a ser fiscalizadas según última modificación de
Adenda N.º 3 por lo que consultamos si se tendrá en cuenta dicho lugar, ¿serán fiscalizadas? De ser así, para poder
actualizar la lista.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-06-2023

Respecto a las consultas se realizara una ADENDA MODIFICATORIA

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 10/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - ACTIVIDAD AGUA POTABLE

Consulta 13 - Tipos de Proyectos MEC

Consulta 14 - Proyectos diseños de obras a ser realizadas.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2023

CONSULTAS AL LLAMADO 430621
LA LCO N° 17/2023 CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORÍA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTOS DE DISEÑO DE
OBRAS, en la lista de PROYECTOS DISEÑOS DE OBRAS A SER REALIZADOS en la lista anexada en la sección de la
ACTIVIDAD AGUA POTABLE, Perforación de pozos artesianos, cantidad = 11 
Consulta
La pregunta especifica es si se dispone los lugares exactos de las 11 perforaciones a ser realizadas, principalmente porque
involucra las siguientes actividades de estudio descritas a continuación:
- Geolocalización en UTM
- Los servicios de proyectos a ser entregados requerirán estudios previos de características hidrogeológicas del local de
pozo (areniscas, basaltos, suelos estratificados, suelos sedimentarios)
- Requerirán cálculos de cuantía de caudal a ser necesarios en cada localidad para el cálculo de la profundidad de
perforado necesario de acuerdo a la geología prevista
- ¿Usualmente proyectos similares requieren permisos del MADES y ESSAP además de un estudio de Relatorio de Impacto
Ambiental, estimamos que estas actividades no comprenden el alcance de la entrega de estos servicios?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2023

Los Proyectos de diseños de Obras serán realizadas para el segundo semestre del año y las coordenadas georreferenciadas
de los locales de las obras serán proveídas conjuntamente con la empresa adjudicada de acuerdo a la planificación
institucional. En el caso de Perforaciones de pozos. Se estará identificando los lugares de ejecución de dichos trabajos. Y
referente a los estudios y permiso correspondiente estará a cargo de la empresa adjudicada para la realización de los
mismos.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2023

Los proyectos en las instituciones educativas deberán ser proyectos estándares del MEC? O se considerara algunas
características especiales para la construcción de aulas, como en el techado, si serán de tejas tejuelon o serán de
estructura metálicas con panel termoacústicos.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2023

En construcciones nuevas de aulas, baños etc. serán Proyectos tipo MEC, pudiendo ser cambiada algunas características si
fuese necesario. Especialmente en los casos de reparaciones ya dependerá de las recomendaciones de la profesional una
vez realizada las verificaciones y según las necesidades.

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 11/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Proyectos diseños de obras a ser realizadas.

Consulta 15 - Consulta sobre Funciones del Fiscal de obras.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2023

Teniendo en cuenta que se tendrá 40 días hábiles para la presentación de la totalidad de los proyectos de obras,
consideramos extensa la lista de los proyectos a ser realizados en los 22 distritos del alto Paraná, por lo que manifestamos
nuestra preocupación sobre el plazo de entrega de los proyectos ya que no se encuentra determinados los lugares
específicos a ser relevados, en la adenda Nº 5 menciona cantidades y no ubicaciones de los mismos de las construcción de
1 Aula, construcción de 2 aulas, construcción de 3 aulas, construcción de sanitarios sexados, construcción de aulas nivel
inicial, construcción de comedor, construcción de tinglados, relación de aulas, lo mismo con la cantidad de pavimento tipo
asfalto y empedrado.
Por lo que solicitamos consideración en cuanto al plazo de ejecución y la determinación de los distritos del Alto Paraná que
se deberán de relevar los proyectos

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2023

La Gobernación de Alto Paraná a través de la Secretaria de Obras dará la orden de inicio de los servicios de los trabajos a
ser realizados incluyendo los datos de las instituciones o lugares a ser intervenidos. Desde la fecha de emisión de la orden
la empresa tendrá los 40 días hábiles para la entrega de los trabajos.
Consideramos que 40 días HÁBILES es un tiempo prudencial para la entrega del proyecto de Diseño 

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2023

Entre las aclaraciones de las funciones que deberá de desempeñar el fiscalizador no mencionada la recepción definitiva de
las obras. Consultamos si la recepción definitiva estará a cargo de la empresa adjudica o solo recomendará su aprobación.
¿Bajo qué argumento lo hará de ser así?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-07-2023

- Recomendando la Recepción Definitiva de Obra.
- Verificar las obras previa elaboración de informe. 
-Aprobar o corregir la Cuenta Final presentada por la Contratista.

Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS

08/09/24 07:01 12/12

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 430621 - CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE FISCALIZACIÓN Y PROYECTO DE DISEÑO DE OBRAS
	Consulta 1 - Ubicación de lugares a realizar los proyectos y demas.
	Consulta 2 - Ampliar el periodo de experiencia
	Consulta 3 - Reiteramos Consulta.
	Consulta 4 - aclarar los proyectos a ser realizados
	Consulta 5 - Listado de Construcción de Aulas a ser fiscalizadas
	Consulta 6 - Fiscalización de Obras
	Consulta 7 - Ubicacion de Obras que no estan en la lista.
	Consulta 8 - “Servicio de Dirección, supervisión y control de la EJECUCIÓN y el mantenimiento de obras e instalaciones”
	Consulta 9 - REITERAMOS LA CONSULTA N.º 6 - FISCALIZACIÓN D OBRAS.
	Consulta 10 - Reiteramos consulta N.ª 4 – Aclarar los Proyectos a ser realizados.
	Consulta 11 - REITERAMOS LA CONSULTA N.º 7 - LAS UBICACIONES QUE NO SE ENCUENTRAN EN EL LISTADO.
	Consulta 12 - ACTIVIDAD AGUA POTABLE
	Consulta 13 - Tipos de Proyectos MEC
	Consulta 14 - Proyectos diseños de obras a ser realizadas.
	Consulta 15 - Consulta sobre Funciones del Fiscal de obras.


